GİRİŞ

Haçlılar 491/1098’de bölgeye ilk geldiklerinde Beyrut’un kuzeyinde baş-

şehri Trablus1 olan Benû Ammâr emîrliği vardı.2 Hz. Ömer döneminde İslâm

topraklarına katılan Trablus,3 daha sonra pek çok kez el değiştirerek Fatımîlere

geçmişti. Şiî olan Benû Ammâr, daha önce Trablus’un Fatımî valisi Muhtârüd-

devle’nin 462/1070’de ölümüyle de bağımsızlığını elde ederek Fatımîlerden

ayrılmıştı.4 Şehir Haçlılar bölgeye gelmeden çok önce Suriye’nin fethinde büyük

rol oynayan Melikşah’ın komutanı Atsız b. Uvak tarafından muhasara edilmesi-

ne rağmen ele geçirilememişti.5 Emirlik, egemenliğini kuzeyde Tartus’a kadar

genişletmeyi başarmıştı. Tartus ile Lazikiye arasında bulunan Cebele,6 Kadı İbn

Süleyha adlı mahallî bir emîrin kontrolünde idi.7 İbn Suleyhâ, Cebele’yi

494/1101 yılında Tutuş b. Alparslan’ın oğlu Dımaşk emîri Dukak’ın atabegi

Tuğtegin’e teslim etmişti.8 Tuğtegin de şehri Benû Ammâr’a vermişti.9 Benû

Ammâr muhtemelen Mağrib’den Mısır’a göç etmiş Şiî eğilimleri olan Berberî bir

ailenin temsilcilerinden oluşuyordu.10

————
1 Grekçe “Tripolis” kelimesinden gelmektedir.

4 Steven Runciman, Haçlı Seferleri Tarihi, çev.: Fikret Işıltan, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara

1987, c. I, s. 61; Abdülkerim Özaydın, “Ammâroğulları”, DİA, İstanbul 1991, c. III, s. 76.
5 Cengiz Orhonlu, “Trablus”, İA, İstanbul 1993, c. XII, s. 453’ de Atsız’ın Trablus’u muhasara tarihini

484/1091 olarak verir. Oysa bu tarihten çok önce Atsız, Fatımîlere karşı Dımaşk’ı kurtarmak için

kendisine yardıma gelen Tutuş b. Alparslan tarafından Safer 472/Ağustos 1079’da öldürülmüştü.

Bk. Azîmî, Azîmî Tarihi, Selçuklu Tarihi ile İlgili Bölümler, çev.: Ali Sevim, Türk Tarih Kurumu Yayın-

ları, 2. Baskı, Ankara 2006, s. 26; İbrahim Kafesoğlu, Sultan Melikşah Devrinde Büyük Selçuklu
İmparatorluğu, İstanbul 1953, s. 37-38; P. M. Holt, Haçlılar Çağı, XI. Yüzyıldan 1517’ye Yakındo-
ğu, çev.: Özden Arıkan, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul 1999, s. 14; Ali Sevim, “Atsız b. Uvak”,

DİA, İstanbul 1991, c. IV, s. 93; Cl. Cahen, “Atsiz b. Uvak”, EI2, c. I, s. 751.
6 Şam sahilinde, Lazikiye yakınlarında bir yerdir. 17/638 yılında Ubâde b. es-Sâmit ve Ebû Ubeyde b.

el-Cerrâh tarafından fethedilmiştir. Bk. Yâkût el-Hamevî, Mu’cemü’l-Büldân, tahk.: Abdülaziz el-

Cündî, Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, Beyrut 1410/1990, c. II, s. 122.
7 Kadı İbn Suleyhâ Cebele şehrini 465/1073’de Bizanslılar’dan alıp Ammâroğullarına teslim etmişti.

O zamanlar Benû Ammâr’ın başında olan Fahrülmülk’ün abisi Celâlülmülk de Cebele’yi onun ida-

resine bırakmıştı. Bk. Abdülkerim Özaydın, “Ammâroğulları”, DİA, İstanbul 1991, c. III, s. 76.
8 İbnü’l-Kalânisî, Şam Tarihine Zeyl, I. Ve II.

rulması sürecinin ele alınması olacaktır.

BENÛ AMMÂR VE CEBELE

Benû Ammâr’ın daha sonra hâkimiyetine girecek olan Cebele, komşuların-

dan ilk saldırıyı, kuzeydeki Antakya’dan gördü. Tancred önce Cenevizlilerin yar-

dımı ile Bizans’a ait olan Lazikiye’nin kenarlarını işgal etti;15 daha sonra da

494/1101’de Cebele’ye yöneldi. Ancak Tancred’in 494/1101 yılında gerçek-

leştirdiği bu saldırısı daha önce dayısı Bohemund’un Dânişmendlilere esir

düşmeden önce 493/1100 yılında yaptığı sefer gibi16 yine başarısız olmuştu.17

İbnü’l-Esir, Haçlılar ile İbn Suleyhâ’nın Cebele dışında yaptıkları savaşta Frenk-

lerin bozguna uğradığını ve kumandanlarının esir alınıp, yüksek miktarda kurtu-

luş akçesi karşılığında serbest bırakıldığını zikreder.18

Bu saldırı Cebele kadısı Ebû Muhammed İbn Süleyha’yı19 Dımaşk’a yaklaş-

tırdı ve şehri Dımaşk atabegi Tuğtegin’e teslim etti. Tuğtegin de oğlu Tâcülmülk

Böri’yi buraya vali olarak gönderdi. Böri’nin Cebele’de yaptığı icraatlarla halkın

————
15 Lazkiye Tancred tarafından tam manasıyla 496/1103 yılında ele geçirilmişti. Ancak şehir uzun

süre elinde kalmamış, yeni bir Bizans ordusu gelerek Lazkiyey’yi tekrar geri almıştı. Bk. W. Heyd,

Yakın-Doğu Ticaret Tarihi, çev.: Enver Ziya Karal, Türk Tarih Kurumu Yayınları, 2. Baskı, Ankara

2000, s. 158.
16 İbn Süleyha, Cebele’deki yerli Hristiyanlarla işbirliği içinde Haçlılara bir oyun oynamıştı. Yerli Hristi-

yanlar onları yazdıkları bir mektupla şehre davet etmişler, onlar gelince de kaleden ip atarak on-

ları içeriye almaya çalışmışlardı. Bu sırada burçlarda bekleyen İbn Süleyha ve adamları da kaleye

tırmanan Haçlıları öldürerek, kesik başlarını kaleden aşağı atmışlar, bunu gören Haçlılar da bura-

dan uzaklaşmak zorunda kalmışlardı. Bk. İbnü’l-Esir, el-Kâmil fi’t-Tarih, tash.: Muhammed Yusuf

ed-Dekkâk, Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, Beyrut 1407/1987, c. IX, s. 35.
17 İbnü’l-Esir, c. IX, s. 35; Ebu’l-Fidâ, el-Muhtasar fî Ahbari’l-Beşer, Matbaatu’l-Hüseyniyye el-Mısriyye,

1. Baskı, yy., c. II, s. 213.
18 İbnü’l-Esir, c. IX, s. 35.
19 Kadı İbn Süleyha’nın gerçek adı Ebû Muhammed Ubeydullah b. Mansur olmasına rağmen bu isim-

le maruftu.

rilmesine tekrar dönülecektir.

Bu sırada nâib sıfatı ile de olsa Tancred’in hâkimiyeti Toroslardan el-

Cezîre’ye, oradan da orta Suriye’ye kadar uzanmıştı. Bizans’a karşı giriştiği boş

————
20 Ebu’l-Fidâ, c. II, s. 213; İbn Haldun, Kitabu’l-İber ve Dîvânü’l-Mübtedei ve’l-Haber, tahk.: Halil

Şahâde, Beyrut 1408/1988, c. V, s. 212.
21 Sıbt İbnu’l-Cevzî, Mir’âtü’z-Zaman fî Tevârîhi’l-A’yân, tahk.: Muhammed Berekât ve diğerleri, Dı-

maşk 1434/2013, c. XIX, s. 515; Ebu’l-Fidâ, c. II, s. 213.
22 İbnü’l-Esir, c. IX, s. 36.
23 İbnü’l-Kalânisî, s. 8-9; Ebu’l-Fidâ, c. II, s. 214; Şihâbüddin b. Fazlullah el-Ömerî, Mesâlikü’l-Ebsâr:

Türkler Hakkında Duyduklarım ve Gördüklerim, çev.: D. Ahsen Batur, Selenge Yayınları, İstanbul

2014, s. 235.
24 Runciman, c. II, s. 27.
25 Heyd, s. 158.
26 Runciman, c. II, s. 44; Heyd, s. 158.
27 Heyd, s. 162.
28 Runciman, c. II, s. 111’de Markab ile Bulunyas’ın 512/1118 yılında Tancred’in ölümünden sonra

iktidara gelen Roger tarafından alındığı kaydedilir. Aynı kaynaktaki bu iki farklı aktarımı, hâkimiye-

tin sağlamlaştırılması olarak görmek gerekir. Bunlardan Markab daha sonra Hospitalier şövalye-

lerinin ana karargâhı olmuştur. Bk.

mamıştı.37 Bu sırada Trablus Müslüman şehirlerinin en büyüğü, servet ve güzel-

————
31 Thomas F. Madden, The Concise History of the Crusades, Lanham, Maryland 2013, s. 39’da Bo-

hemund’un Bizans’a karşı giriştiği sonuçsuz ve başarısız harekâttan sonra Güney İtalya’ya yerleş-

tiğini ve 500/1107’de bu bölgedeki Apulia’da öldüğünü belirtir; ayrıca Bohemund’un Bizans kar-

şısında aldığı yenilgi ile ilgili olarak bk. İbnü’l-Esir, c. IX, s. 104; Asbridge, s. 160-61.
32 Runciman, c. II, s. 36-37’de Çökürmüş’ün 494/1101 yıllarını başında Tancred ve Bohemund kar-

şısında yenilmesi üzerine kaçtığını, geride asil bir Selçuklu hanımını da bıraktığını anlatır. Bu ha-

nıma çok değer veren Çökürmüş, Hatun karşılığında Baudouin du Bourg’u takas etmeyi önerince,

Tancred ve Bohemund buna karşı çıkarak paraya ihtiyaçları olduğunu söylemişler ve 15.000 Bi-

zans altını karşılığı Selçuklu Hanımı serbest bırakmayı tercih etmişlerdi. Baudouin’in Musul zin-

danlarında kalması hem Bohemund için hem de yeğeni Tancred için önemli bir kazanımdı.
33 Runciman, c. II, s. 45.
34 Müstahkem Irka şehri 492/1099’da iki ay müddet ile kuşatılmış, fakat alınamamıştı. Bk. Mike

Paine, Haçlı Seferleri, çev.: Cumhur Atay, Kalkedon Yayınları, 1. Baskı, İstanbul 2011, s. 34;

Tartûs ise 23 Rebîulevvel 492/17 Şubat 1099’da Haçlılar tarafından ele geçirildi. Raymond, Fah-

başlıca kaynağı idi. Bk. David Nicolle, Birinci Haçlı Seferi 1096-1099, çev.: L. Ece Sakar, Türkiye

İş Bankası Kültür Yayınları, 2. Baskı, İstanbul 2013, s. 14-15; Madden, s. 22, 36; geniş bilgi için

bk. J. H. Hill-L. L. Hill, Raymond IV, Count of Crusades, Syracuse 1962.
37 Raymond 494/1101 Haçlı Seferi’nden büyük bir hayal kırıklığı ile çıkmış ve adamlarını ve onurunu

Merzifon’da Anadolu Selçuklu Sultanı I. Kılıç Arslan’ın kılıcının ucunda kaybetmişti. Bk.

ordusu da onun ölümüyle geri dönerek el-Cezîre’ye doğru hareket etti.81 Fah-

rulmülk’ün bundan sonra sarılacağı dayanak Humus’a da hâkim olan Dı-

maşk’taki Tuğtegin idi. Onunla arasını düzelterek, Trablus’ta zenginliğinin ver-

diği gücü de arkasına alarak bir müddet daha dayandı. 501/1108 ilkbaharında

Fahrlmülk, Haçlıların iyice Lübnan kıyılarında kuvvetle yayıldıklarını ve onları

buradan atacak hiçbir güç olmadığını gördü. Bundan sonra da son çareye baş-

vurdu ve Bağdat’taki Abbasî Halifesinden ve Selçuklu Sultanından yardım iste-

mek üzere yola çıktı.82

78 İstahrî, Ülkelerin Yolları, çev.: Murat Ağarı, Ayışığı Kitapları, 1. Baskı, İstanbul 2015, s. 12; Sök-

men’in Tedmûr’de öldüğü ile ilgili olarak bk. Runciman, c. II, s. 52.
79 İbnü’l-Kalânisî, s. 18-19; İbnü’l-Esir, c. IX, s. 82; Urfalı Mateos Vekayi-Nâmesi, s. 225; Ömerî, s.

240; kaynaklarda 498/1104 yılı olaylarını anlatılırken, Sökmen’in Haçlılara karşı Tuğtegin’e yar-

dım etmek üzere gittiğinden söz edilir. Ayrıca Sökmen’in Dımaşk’a giderken “Karyeteyn” de öldü-

ğünden bahsedilir. Onlara göre yardım talebi hasta olan Tuğtegin’den gelmişti. Ancak adamları

vardı ve 15 Muharrem 502/25 Ağustos 1108’de Trablus’a doğru dönüş yolcu-

luğuna başladı.86

Benû Ammâr emîrliği için şimdi son çare, hâlâ denizlere hâkim bulunan

Mısır’daki Fatımîlere başvurmak kalıyordu. Trablus eşrafı vakit geçirmeden Fa-

tımî veziri el-Efdal b. Bedrü’l-Cemâlî’den (ö. 515/1121)87 şehri teslim alacak bir

vali göndermesini istediler.88 el-Efdal’in gönderdiği Şerefüddevle, 501/1108

yazında gemiler dolusu buğday ile Trablus’a ulaştı. Şerefüddevle hemen Trab-

lus’da hâkimiyet kurma işine girişti ve Fahrülmülk’ün tüm taraftarlarını tutukla-

yarak Mısır’a gönderdi. Bu sırada Dımaşk’ta bulunan Fahrülmülk halâ kendisi-

ne bağlı olan Tartus’un kuzeyindeki Cebele’ye yöneldi.89 Ancak bütün kapılar

kuzeydoğusundadır. Bk. Ho-

nigmann, Bizans Devletinin Doğu Sınırı, çev.: Fikret Işıltan, İstanbul 1970, harita, III.
84 İbnü’l-Kalânisî, s. 30-31; İbnü’l-Esir, c. IX, s. 121.
85 Sıbt İbnu’l-Cevzî, c. XX, s. 36.
86 İbnü’l-Kalânisî, s. 31; İbnü’l-Esir, c. IX, s. 121; Runciman, c. II, s. 52-53.
87 458/1066’da Akkâ’da Ermeni bir aileye mensup olarak dünyaya gelmiştir. Babası Bedrü’l-Cemâlî,

Fâtımî Halifesi Müstansır–Billâh’ın vezir ve komutanı idi. Babasının 487/1094 yılında ölümüyle

vezirlik koltuğuna oturmuştur. Bk. De L. O’leary, A Short History of the Fatimid Khalifate, Delhi

1987, s. 216-220; Yûsuf Derviş Gavânime, “el-Efdal b. Bedrü’l-Cemâlî ve Birinci Haçlı Seferindeki

Rolü”, çev.: Abdülkerim Özaydın, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Enstitüsü Dergisi,
sy.: 13 (1987), s.

Yağmurun çok yağması dolayısı ile iki ay kaleye gidemeyen Tuğtegin, sonunda

bir müfreze göndererek burayı teslim almak istedi; ancak durumdan haberdar olan Trablus ku-

şatmasındaki Guillaume-Jourdain, buna engel olarak Tuğtegin’in adamlarını Humus’a kadar kova-

ladı. Daha sonra da Guillaume Irka’yı kuşatarak emân ile burayı 502/1109’da teslim aldı; Nü-

veyrî, c. XXVIII, s. 264; İbn Haldun, c. V, s. 220’de ise Ğaziyye olarak kaydedilir ve burasının Trab-

lus’un nahiyelerinden olduğu belirtilir.
101 Oldenbourg, s.

ilmî potansiyeli bölgede onları önemli bir konuma yükseltmiş, Anadolu Selçuklu

Sultanı I. Süleyman Şah 475/1082’de Tarsus’u fethettikten sonra Ammâroğul-

ları’ndan kadı ve hatip istemişti.110 Benû Ammâr savaşçılığı ile değil âlimleri ile

şöhret kazanmış bir emîrlik idi.111 Bu değerli ve pek müstesna kütüphanenin

yanması ile egemenliği sona eren emirliğin, kültürel ve ilmî birikimi de onunla